Speculi D. Bernar.

querit: dñe spū libertatis trāsire idubitāter
suadet: ad locū alīn in quo nō ipediat hō red-
dere vota sua q̄ distinxerat labia sua. Et qdē
cū scō sc̄is erit: t cū puerlo pueret. Tnū. n.
putredie mixtū: aut i vase corrūptio depositus
prahibit corrūptibz t delectabīle amittit sapo-
rez. Tnū sapiēs. Sinceruz nū sit vase: qdēcūqz
ifundis acescit. Et fz ap̄l̄ ad Cor. Bodicū
sermēti totā massaz corrūpit: qd erit si modi-
ce masse multū sermētum cōmiseruit. Sen.
Inītū morbi est: egris sana miscere. Item.
qđ ad salutēz reuocari pñt qđ nemo retinet
pblo in pell. Sicut. n. vix cū cibis t soclo te-
licatis pōt qđ pōstū tenere in abstīnētū
obfūdīs: ita poterit vit hō ūuare māditiaz
cordis t corporis cū imūdis. Itē Sen. Conu-
ctor delicta paulatiz enenerat t emollit. Ma-
lign' comes q̄uis cādido t simplici vnlru
bīgine suā affrīcuit Ecclastic⁹. Qui cōicat
supbo iducet supbiā. Malignoz ergo coha-
bitatio t in malo cōlctario est fugīēda. Et bo-
noz societas t cū illis assiditas est eligenda.
Ecclasticus. Discede ab iniquo t effugient
mala a te. Idem. Cū viro iufio assidus esto
quēcūqz cognoueris obfūatez timorez de cui⁹
aia est pñ niaz rā. Hā pueratio nra dzēe vel
cū illis qui nos faciūt meliores vel cum illis

Prima pars

90

quos facere possam" emendationes. Sen. Cū
illis cōuersare q̄ te meliorez facturi sunt. Il-
los et admitte quos tu meliores facere potes.
Locus. n. in quo sibi nec alij monachis pōt
pſicere t se in illo vider deficere nō est ample-
cēdus fz fngiēdus. Si adt pp ynuz trascitur
toti zgregationi de" quāto magis vbi oēs sunt
mali poterit de" irascer vni pſone male pueran-
ti vel cohabitati. Quod aut̄ hoc ptingat dī in
Josue. Nō ero v̄ira vobis euz donec cōteratis
cū q̄ hui⁹ sceleris re" ē. Exeat ergo a societate
cui offensus est deus ne in multoz petis: t pe-
nis inuoluaf innocens vñ" sic ut dī p angelos
ad lōth in Ben. Surge ne t tu pariter peas
in scelere ciuitatis. Et in lib. Mūerti. Recedi
te tabernacults pciōz t nolite tangere: que
ad eos pertinent: ne inuoluamini in peccatis
eoz. Qui enim terram in carnalib⁹ deſide-
riſo lingit se cōntinentem corrūpit. Et disce-
dendum est ab eius societate qui nō habet cu-
ram salutis prieſtice de amalech (qui inter-
pretatur populus lingena) dicitur in lib. Re-
gium. Discede ab amalech ne inuoluaris cuz
eo. Iste tamē transitus debet esse discrevus:
euz cōſili⁹ maturitate cuz patris licētia t au-
ctioritate t si nō obtenta saltēm petita. Hāz in
terra hūs Job aliquādo inuenit. Et in canē.

w ü

legit. Sicut liliū inter spinas: sic amicta inter filios. Et talis q̄nq̄ multū meret: q̄ in apoca lysī dicēte dñō cōmēdat. Scio vbi habitas: vbi sedes est saihane t̄ tenes nōmē meuz t̄ nō negasti fidē iud. ¶ Et q̄ nō semp̄ est trāstus maturus; vt sit cā vtilitatis subūcī hic de trāstū q̄ sit cā leuitatis, ad hāc trāstū ex pusilla nūmitate pcedit: quē mulia dispēdia comitātur, vbi sic trāstūtes paulli appellant, sicut de iōpis in puer-dī. Paruuli trāstūtes sustine rūtū dispēdia. Cū aut̄ monachus q̄ dzeē sicut terra stabilis t̄ fixus ac firm⁹ mouet de loco suo: vt hō leuitimus: est qdā terribilis terre mor⁹ t̄ mōtu gdam pcessus, sicut dī in Esa. mouet terra de loco suo p̄ idignationem dñi exercitū. Et in Jere. vidi mótes t̄ cece móuebāt: t̄ colles surbatu sunti. Iste mó̄lē vitatis causatur éta vēto ieratiois: t̄ facit cādere stellas a firmamēto religionis. Sicut legit in apoc. Stelle celi ceciderāt lug terram sicut mutu fucus grossos suos cū a vento móuetur. Et iō nō suadeo monacho: q̄ ēt se obtē tu arciādi ad altā religionē vel monasterium se transferat, dñmodo in p̄mo saluari valeat, bz̄ p̄filiū beati Berni, dicitus. Sane d̄ religio si t̄ bñ ordinatus mōasteriū nullus p̄fessus meo cōfilio nec arcessoris qdez desiderio vīte

anēlicentia sui suploris egredieb. Et subdit. Forte vult alio de cluniacē, istutus venire ad nrāz pauprātē: eligēs nimirū b̄llis p̄suētū dñib⁹ magis regule puritātē. Si me p̄sulit nō p̄sulor: si nō sane r̄surpauerit abbas id as sensu. P̄dīo p̄ scādālū ihor̄ quo dedit. Dēl de q̄ relinqre certa p̄ dubiis tutū nō erit. For stan hoc tenere p̄t illū nō poterit. Tertio suspectā habeo leuitatē: q̄ id sepe qd̄ facere v̄lumus: anq̄ p̄be mus: exp̄itā nolum⁹. Uno q̄ppe mōtē idisp̄z t̄ capiētes t̄ respūtētes: ill leuitū q̄ē irronabilē. Idē. Scio nōnullō de aliis p̄gregatiōib⁹ t̄ istutūib⁹ ad nfz ordī nē puolastē: pulsasse: strasse. Qui hoc agētes t̄ suis scādāla reliqrūt t̄ nob nihilomin⁹ attu lerūt. dū q̄m̄ illos sua temeraria discessio: nū nos p̄turbat sua misa p̄uersatio. Et qui sup̄be spreuerūt qd̄ tenebāt: t̄ emere p̄sumplerūt qd̄ nō solebāt: digno de⁹ eoz exitū patefecit igna uiam: quia imprudenter deseruerunt: quod imprudenter arripnerunt. Et turpiter ad id redierunt qd̄leūtē deseruerunt.

C̄aplm. vi. In quo agit de vago t̄ curioso discursu ipsum redarguens.

Mānūlū nāq̄ q̄ est de monasterio ad sc̄lē dñabālā. Et alto trāstū q̄ est de mōasterio ad monasteriū: qnq̄ vīli qnq̄ inutili p̄

superiori premissis et eorum particulis explicatis: videndum est de alio iuramento q. hic subiecto: q. stabilitati contra dicto: ut aduersari: expresse contra votum emissum comitum: quod est discursus vagus et curiosus. **C**Intelligo. n. vagus discursus: quem nulla necessitas: nulla obedientia: nulla loci certitudo meus. Curiosus autem qui vel virtute delectabilita vel oculis placentia videat: aut sue cure voluptuose deseruat: aut subtilis intendat: abhorret monasteriis et hac cura illectus discurrat per mundum. **C**agus igit et curiosus discursus hic ostendetur mortalibus et detestatio digna. Nam per magistrum non cenobitarum regulam instituendo et quattuor monachorum genera distinguendo de duobus generibus malitia breviter se expediuit et de ipsis sic aut. Tertium est tertiuum genus sarabaitarum est: q. nulla regula: p. batii vel experientia magistra sicut aurum fornacis s. in plumbi natura molitti adhuc servantes opibus seculo fidem: mentiri deo per noscunt. Qui bini aut terni aut certe singuli non dominicis suis inclusi ouilibus prelegeantur et suorum desideriorum voluptas cum quod putantur vel elegerint hoc dicunt sancti et quod noluerint hoc putant non licere. Attende cenobita ut non tuus sed dominicus ouilibus includaris: non tua desideria s. pastoris impia et monita regulare.

ria psequevaris. Non ad loca singularia: sed ad secundum etiam habitacula sunt tua: ne plumbum non auerius officiaris ne sarabaita non monachus sis. **C**Sed certe omnes quos istud genus monachorum sit tertiium subditum bene. alio dederit turpissimum et nephandum dicentes. Quartum vero genus est monachorum quod noiam girovagum: q. tota vita sua per diversas puericias ternis aut quaternis diebus per diuinorum: cellulas hospitium per vagum: et numeri stabiles: et proprias voluptatibus: et gule illecebris frumentos: et per omnia detinores sarabaitos. De quibus omnibus misericordia puericula melius est: q. loquuntur. Ideo vero bene dico: p. in talibus discursu iurrit: et considerans menses per quam discursus habens remouet dicit. **C**Monasterium si perficerit ita dicit istitutum: et oia necita: et aqua moleculum horum puericulorum et tartes diuise ita monasterium exercitant: ut non sit necitas monachis vagabondis: q. oino non expedita iabatur copia. **C**Oia quod namque est securum religioso maxime iuent: et in monasterio non probato: et per suos seniores permisum non approbato vagabondo discurreat manu quoque discurreat per stare. Accedit adhuc puerum sapientem. Senectus: diecetis. Subducendus est proposito tener aius et parvus tenax recti. Est igit in mundo q. per se recte iudicante tener subducendus quanto tenelli: et iunioribus aliis isolatus: vagatio: n. est maledictio: et in

Speculi.D. Bernar.

Maledictionē cōtra caym p dñm dāk in Heli.
dicitē. Eris vagus et pfugus sup terrā. Rece
pit in se dñicā dānatiōis suaz qñ de seipso di
xit. Ergo vag⁹ et pfug⁹ in terra. Iſt⁹ q iuenerit.
me occidet me. Displicet nāq dño vagatio: et
per pñs placz getudo: vt dī in Jere. Dilexit
mouere pedes suos: et dño nō placuit. Qñ pa
stor p̄stat eāz curiose vagationi cōparat pessi
me seductiōi et pditiōi. sicut dī in Jere. Grec
pditus factus est pplo me⁹ pastores seduxerit
eos: fecerūq vagari in mōib⁹. Estant qñq
religiosor̄ indigēta vagatiōis occasio vel cāz
vt dī in Job. Qui sparat coruo escā suā: qñ
pulli et ad deū clamāt vagates: eo q nō hēant
cibos. Vagatiōb⁹ p̄terea monachis adderet le
pra: q appellat volatilis: cui debet pena infer
nalis. sicut legit in Leuitico. Que si vltra ap
paruerit in his locis: q pri⁹ maculata erat le
pra volatilis traga dī igne cremari. Et no
te q vag⁹ et curiolus discursus nō est monasti
cus s̄ meretrīi⁹ aci⁹. Et iō pp instabilitates
imūditia meretrīcis incurrit et utilitatē. sicut
legit in puerb. de mereirice. Monissima illi⁹
amara quasi ad synthiuz: et acuta quasi gladi⁹
biceps pedes ei⁹ descendit in morte: et ad inse
ros ei⁹ egrediuo penetrat: p semita vite nō am
bulat. Vagi, y, sunt gressus ei⁹ et iuicigad⁹

Prima pars

93

les. Idē. Ecce mulier occurrit illi obuias
ornati meretricio: spata ad capienda aias:
Garrula et vaga qetis impatiēs: nec valens in
domo p̄sistere pedib⁹ suis: nūc foris: nunc in
plateio: nūc iuxta angulos insidiās. Signūz
est est a deo abieciōis in monacho voluntas
vagatiois. sicut legit in Osee. Abūsciet eos de⁹:
qz nō audierūt eū et erūt vagi in nationibus.
Et nāq cognoscere possis q bona sunt ior
dinata religiōe. et q mala in vagatiōe et discur
sione possin dicere ubi: q monasteriū bñ or
dinari cōparat horo delinax pp fructuū tele
etabilitatē. Lōparat hterim ciuitati scīor pp
bonor ciuiū habitatioez. Et cōparat firma
mēto celesti pp stellaz in eo infixione. Lōpa
rat et aque bonū sapore hñti. pp pīcīū spūa
lū pueratioez. Religio est horum nō solū mu
ris materialib⁹ clausus: s̄ et regularib⁹ insti
tutioib⁹ clausus: et deo germāitate p obedien
tiā pīm⁹: in Cant. dī. Horū cōclusus foror
mea. horū pīlus fōs signat⁹. Appellat vt id
dixi religionē fororē: pp obediētie imitatioez
S̄ appellat signat⁹ fonte pp flētib⁹ p̄fūatō
nē. Ad hñc qdē horū venit xhs frequenter: et
vt desiderat⁹ recipit ibi libēter: et vi ventat in
uocat: et vi fruct⁹ ei⁹ comedat innuit. sicut in
Cant. legit. Veniat dilect⁹ me⁹ in horū meū:

Speculi. D. Bernar.

vt comedat fructuorum suorum. In hoc loco psallit sapienter: et Christus cum sanctis voces psallere suum audit delectabiliter ut in Cantico legit. Qui habitas in horris amici ascultat te fac me audiare vocem tuam. Et in eisdem canticis. Sonet vox tua in auribus meis. vox non tua dulcis: et facies tua decora. Tunc autem horum istud diligit Christus: quod ibi sacramentum per misericordiam salutis patitur ibi corpus eius spiritus sepelitur: et horum lamen ipsum esse creditur: sicut de his oibus legit in Iohanne. Erat autem in loco ubi crucifixus est horum. Et sequitur. In horo monumetu nouum. Et post pauca. ibi enī posuerunt Iesum. Et de magdalena in Iohanne. Illa existimat quod erit rex. Alios autem horos hunc deserentes incolunt: unde foliis et fructibus in quibus delectant fuerat purari sunt: carētes aqua grā digni erubescētis: et sustineat legitur in Esa. Confundentur ab idolis quibus sacrificari ueruntur et rubescētis super horum: quos elegeratis cum fueritis velut querens desfluentibus foliis et velut horum absque aqua. Itē religio hieros sancte ciuitatis copatur: quod ibi domus dei spiritus finaliter edificata: sicut in paralipomeno legit. Hoccepit mihi ut edificare et domum in hieros q̄ est in iudea. hec hieros terrestris est pro illaz glorioz que est celestis genitio signata: et non va gis et propria regni. sabbati huius iter sicutile.

Prima pars

94

Sicut in actibus. Tunc reverenti sunt in hieros: a monte qui vocat oliveti quod est iuxta hieros: a sabbati habens iter. Sed ab hac hierosalem vagus in hierico. scilicet in mundū descendit in latrones. scilicet in demones incidit virtutibusque suis eundem spoliates peccatis eius mortalibus vulnerates. Et eum non solus seminiuum sed mortuorum relinquentes sicut legit in Luke. Homo quod descendebat de hierosalem in hierico: et intendit in latrones qui etiam dispolianerint eum et plagiis impositis: abierunt seminiuum relicto hanc hierosalem dum semel manet per veram stabilitatem vitam mereatur et huius. Sed quoniam egreditur mortis sua in eo fertur. vñ ei per Galos. in libro Regum precipitur. Edifica tibi domum in hierosalem et habita ibi: et non egrediaris inde hue atque illuc. Quacumque autem die egressus fueris et transferis torrentes cedron: scito te interficiendū. Et sequitur. Quare ergo non custodiunt nisi iustitudinem domini: et ceteri. Et subiungitur post pauca. Jussit itaque rex banae filioトイade quod ingressus precellit eum et mortuus est: vides quod bonus: quod securus: quod iocundus est hanc hieros habitare: videas quod periculorum: et mortis dignum est: habeat vagado exire. Conspicit enim a simpliciis claustralibus concupiscibilias mundi curiosas consideratus. Et aduentendū quod non licet

Speculi. D. Bernar.

mohasteriu exenti ut legit in Gen. Egressa ē
dina filia ly: ut mulieres videret regionis il-
luis: quā cūz vidissit sīchem filius amorel
p̄nceps terre illi⁹ adamauit eā t̄ rapuit t̄ dor-
mituit cū illa vi opprimēs ḥgine. Nō igit̄ egre-
ditaris vase nō egreditaris curtose hierl̄ san-
cta celestis p̄ie primā: p̄sortū sc̄iōz: vitā bea-
tor. Nec cū semel morariſ nec cū dina coriſ
pariſ: ne in maculū pedice diaboli capiariſ:
de qbus legit in Job. Immisit rethe pedem
suū t̄ in maculū illius abulat. Et in li. sapiē
t̄. Creature dei in odiū facte sunt. t̄ in icta-
tionē aie hoīuz t̄ in muscipulū pedib⁹ insipiē-
tiuz. C̄ Lōparak ē religio firmamēto celi: is
quo sunt vt stelle fulgentes religiōſ: inter q̄
reperiunt miserabiles t̄ vagi: q̄ sydera erra-
tia nūcupant: t̄ tales p̄cellis tenebray in gpe
euū refuauit. De qb⁹ in canonica iude dī. Sy-
dera erratiā qbus p̄cella tenebray in eternuſ
fūata est t̄c. C̄ Postremo pp̄ p̄sciuſ p̄fūatio-
nē aque mūda coparo religionē. Ibi. n. effu-
sio finiorū dei abūdate: que boni monachi cō-
sciā mūdat, sicut legit in Joā. Qos mundi
estis pp̄ sermonē metu que locutus suz vobis.
Et in Ezech. Effundā sup̄ vos aquā mūda: t̄
mūdabimini ab oibus ingnamētis vestris.
Sicut aqua p̄scio nescit vivere: nec monach⁹

Prima pars

95

ane clauſtro. H̄n. n. ſitum ſp̄ualē: t̄ ideo p̄w-
refactionē incurrit mortale. ut legit in Eſa.
Lōputruerunt p̄ſces fine aqua t̄ morient in
ſu. Hā que fuerat in religiōe aqua ſapida vi-
teq̄ p̄fūatua t̄ mūda: exenti ab ea cōuerit t̄
ſit ſanguinolēta t̄ mortis cauſa. p̄. Lōuertit
ſquā eoz in ſangrinē: t̄ occidit p̄ſces eorū.
C̄ Verū si cōtingat obediētie cā monachū
ad ſeculū deſcedere: t̄ p̄ ipm necessariū transi-
tuſ facere nō dī monaſticā cōuerſionē deſere-
re: ſed interi⁹ ac exteri⁹ vitā monaſticā p̄ſer-
nare: ac ſe verū eſſe monachū in tuiuentib⁹ mon-
ſtrare. Et hoc vi nō diſcurrat nec multum lo-
quac t̄ qui poterit ſedēdo monach⁹ inueniāk.
Hā vidic̄ Hieronym⁹. Monachū ſe eē nō
loquēdo t̄ diſcurrēdo: ſz ſedēdo t̄ tacēdo q̄
q̄ ſouerit. Op̄z. n. neceſſario: q̄ ſi q̄ mona-
chū exire: t̄ imperiuſ plati cōplere. S̄z tūc ad
eius imperiuſ vadat: t̄ tabernaculū ſuū ſigat,
ſicut in li. M̄ieri filii israel feciſſe noſcūtur.
Et quādo p̄it ad clauſtrū redire t̄ vitā getaz
agere ſemp hoc in deſiderio hēant: t̄ getē aio
nō relinquit. Benitēq̄ habeat firme ſurſū:
t̄ in patiētia iniunctū diſcurſum. ut vox in au-
ribus eoz ſonet: que arſenio facia eſt: dū a pa-
lario diſcederet: vt monach⁹ fieret diſcēo. Ar-
ſeni ſuge: tace: geſee: he ſuunt radices nou pec-

Speculi.D. Bernar.

candi. Et enīz cōposito mētis signū cē in sta-
bilitate: a morari secum, sicut dicit in Sc̄n.
Primitū argumētū mētj. cōposite extimo pos-
se constere et secū morari. Itē circūcidenda
est cōversatio qualis est magne partī hominū
domos: et theatra: et forā p errantū alienis se
negochs offerat. Et post pauca. Si aliquem
exētē de tomo interrogaueris: quo tendis. qd
cogitas? Rūdebit tibi. Nescio. Szaliquos v̄
debo aliqd agā: sine pposito vagant: incōsul-
tu illis vanusq̄ curius est: qlis formicis per
arbusta repētitib̄ q̄ i sūmū cacumē tēdēces de/
de in tm̄ in ancs agunt. his pleriq̄ filez vitā
hūc: et agūt quop̄ merito q̄o īngētā dixerit.
¶ Laplm. vii. in quo ostenditur que sit vera
morum cōuersio.

Am inq̄ supius dictio de stabilitate q̄ mo/
nachū interi⁹ et exteri⁹: ad verā cōuersione
morū ordinat et disponit: et tactis illis ex q̄/
bus ipedū stabilitatē miser relinqt: et a subli-
mid⁹ ad iferiora descedit: nūc de vā morū cō/
uersione subiect⁹ rubricat: q̄ stabilitate mentis: et
corpis iuuat nutrit regit et cātur. ¶ Est autē
cōuersio qdaz̄ q̄ est pectoris q̄i cōvertit a p̄ctis.
Et est alia sp̄es cōuersio: q̄ est morū p̄ igre-
suz religionis. Et nō minorā evidē m̄thi re-
gri ad cōuersionē morū: q̄ ad cōuersionē reg-